CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral –Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 105/2011.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao Exmo. Sr. Elder Louro de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: REPASSA SOLICITAÇÃO DOS VEREADORES MIRINS

Os vereadores que abaixo subscrevem requerem à Mesa Diretora da Câmara Municipal que,
após apreciação do plenário, seja encaminhada solicitação apresentada pela primeira sessão dos
Vereadores Mirins: SEJA INTEGRADA A CONSCIENTIZAÇÃO E O COMBATE AS
DROGAS AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF), REALIZANDO
PALESTRAS, ENVOLVENDO DIRETAMENTE A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO, AS ESCOLAS (TODOS OS NÍVEIS) E PROFISSIONAIS QUE ATUAM
NA ÁREA, TAIS COMO PSICÓLOGOS E PSIQUIATRAS.

JUSTIFICATIVA

Em sessão do último dia 22, os vereadores Mirins (alunos da E. E. Estadual Raulino Pacheco)

Augusto, Natan, Maria Eduarda, Vitor, Lúbia, Letícia, Nayara, Hugo e Beatriz, coordenados

pela Profa. Neucília Salgado realizaram a primeira sessão da Câmara Mirim / Parlamento

Jovem, na sede da Câmara Municipal de Rio Novo.

Nesta apresentaram como anseio e proposta unânime a luta e combate às drogas, através de

ciclos de palestras, conscientização, e parceria entre a Secretaria da Saúde, os PSF, as Escolas

etc.

Assim sendo, apresentamos esta proposta ao Executivo para que possa ser implementada no

município, pois trata-se de ideia dos próprios adolescentes rio-novenses querendo ver ações

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

concretas e que despertem as crianças, adolescentes e jovens sobre os problemas e o mal

causados pela utilização de drogas. Além disso, demonstram a consciência de que o problema se

transformou numa “doença” e que precisa ser tratada com urgência.

Certo do atendimento, agradecemos o apoio e a colaboração dos vereadores Mirins da primeira
sessão do Parlamento Jovem, projeto de resolução de autoria do vereador Eder Lima.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 23 de novembro de 2011.